
Eva Lestander
2024-01-01

DELREDOVISNING
EN HÅLLBAR FRAMTID
2023

    
   

   
   

   
  E

N
 H

ÅLLBAR FRAMTID

ÄLVSBY
FOLKHÖGSKOLA



Älvsby folkhögskola, Nygrensvägen 28. 
Kontakta Eva Lestander, 070-530 84 80 om du undrar något. 
Följ oss gärna på Facebook Älvsby folkhögskola

Projektet “En hållbar framtid” vid Älvsby folkhögskola tar avstamp i FN:s 17 
globala mål. Genom föreläsningar, workshops och utställningar vill vi sprida 
information om hur vi tillsammans kan bidra till en bättre värld. Projektet ska 
pågå i tre år och finansieras av Älvsbyns kommun, Anna Borgeryds minnesfond  
samt Sparbanken Nord.
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Projekt ”En hållbar framtid” 
Projekttid 2021-08-01-- 2024-08-01 
Delredovisning 2023-01-01--2023-12-31 
 

Projektet “En hållbar framtid” som delfinansieras av Sparbanken 
Nord, Älvsbyns kommun samt Anna Borgeryds minnesfond startade 
i augusti 2021. Denna delredovisning ger er finansiärer en inblick i 
projektet så långt. 
 
Bakgrund: 
Världens länder har genom FN, enats om Agenda 2030 med mål att avskaffa extrem 
fattigdom, minska ojämlikheter och orättvisor, att främja fred och rättvisa och att lösa 
klimatkrisen. För att nå detta har FN vidare antagit 17 Globala mål för att konkretisera 
fokusområden. Ett stort internationellt samarbete pågår på alla nivåer, från inom politik, 
näringsliv till det civila samhället för att gemensamt komma framåt. 

Målen syftar till att uppnå en hållbar långsiktig utveckling ekonomiskt, för klimatet 
(ekologiskt) och socialt på alla plan i samhället. Sverige är med i detta arbete, både 
nationellt och genom regionala och lokala insatser. Civilsamhället och folkbildningen 
har en viktig roll för att främja ett hållbart samhälle där ingen lämnas utanför utan att 
kunskap, inkludering och delaktighet står som gemensamma ledstjärnor. Med det som 
bakgrund vill Älvsby folkhögskola verka för att stärka kunskapen om hållbarhet hos 
medborgarna i Älvsbyns kommun.  
 
Syfte: 
Med målen i Agenda 2030, som är en handlingsplan för människorna, planeten och 
vårt välstånd vill projektet verka för ökad kunskap, förståelse och handlingskompetens. 
Det ger förutsättningar för att nå en hållbar livsstil, en medveten livsstil där personligt 
ansvar gentemot andra människor och annat liv är en självklarhet.  
 
Mål: 
Vi vill med detta projekt bidra till en mer komplex, mer grundläggande offentlig diskus-
sion om de utmaningar vi står inför, inte bara som samhälle utan också som individer. 
Vi vill genom ett flertal olika utbildningsinsatser, utställningar, föreläsningar och 
workshops öka kunskapen hos medborgarna om hur man som enskild person kan göra 
skillnad och bidra till ett mer hållbart samhälle. Vi vill inspirera fler att engagera sig för 
en klimatsmart framtid. 
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Aktiviteter: 
Projektet planerar att ordna 25 olika aktiviteter utifrån målen i Agenda 2030. Vi siktar 
på en föreläsningsserie med minst två föreläsningar/offentliga diskussioner per termin 
under projekttiden. 

Årligen kommer två kurser/workshops med olika teman inom området att genomföras, 
ex Bygg en utemöbel av återbrukat material, Klimatsmart trädgård/ hållbar odling samt 
Vad är Agenda 2030. Projektet planerar även att arrangera ett par utställningar per år 
där besökarna får möjlighet att inspireras och reflektera över hållbarhet ur olika per-
spektiv. 
 

 
Genomförda aktiviteter under 2023 
Föreläsning med Elin Johansson
23 februari
Elin Johansson från företaget Wabi-sabi. Elin är en känd föreläsare och hennes kun-
skapsområde sträcker sig från folktro, skräck och skrock till ätliga vilda växter. Det 
sistnämnda kommer Elin att berätta mer för oss idag!

Effekter för natur och miljö vid en gruvstart i Laver
23 februari
Vi får besök av Margaretha Johansson och Ulf Johansson från föreningen ”Miljögruppen 
Pite Älvdal”. Föreläsningen fokuserar på vad som händer med natur och miljö vid en 
gruvstart i Laver. 
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Till varje genomförd 

aktivitet presenterar vi 

vilka av de globala målen 

vi berört.



Föreläsning med dokumentärfilmare Tina-Marie Qwiberg 
16mars
Tina-Marie Qwiberg är dokumentärfilmare och odlare. Sedan början av 2010 har SVT 
visat hennes dokumentärer – Bieffekten, Sista Skörden, Efter Floden, Mellan himmel 
och jord – med tema ändliga naturresurser, livsmedelsproduktion, biologisk mångfald, 
vatten och klimat. Det viktigaste för Tina-Marie är att ge kunskap om helheten, en insikt 
i naturens kraft och hur den under miljoner år varit en betydande klimataktör. Att vi kan 
göra skillnad genom att förstärka den biologiska mångfalden, lagra kol och levandegöra 
odlingsmarken. 

Föreläsning med Isak Westerberg arbetar som textilkonstnär
23 mars
Ida Isak Westerberg arbetar som textilkonstnär, hantverkare och pedagog. Med inspi-
ration från Norrbotten och med queera perspektiv skapar Ida Isak Westerberg taktila 
skulpturala vävar och föremål som tillmötesgår mänskliga behov. Ida Isak är utbildad på 
Handarbetets vänner i Stockholm inom vävning och konstsömnad och är sedan hösten 
2018 bosatt och verksam i Älvsbyn, Norrbotten. Till oss kommer Ida Isak för att berätta 
om sin verksamhet.

Föreläsning med Maria Soxbo
10 maj
Maria soxbo, medgrundare av klimatklubben och en av sveriges 101 hållbarhetsmäkt-
gaste 2021.”Passion, kreativitet, kunskap och engagemang hänger ofta ihop. För mig 
startade allt med en passion för det skrivna ordet. Kreativiteten fann jag i sociala medi-
er. Kunskapen ledde mig till hållbarhetsfrågorna. Engagemanget känner jag för alla tre 
– och för att dela med mig av det till andra.”
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Hus, äng och trädgård
27 maj
En dag på kyrkmalmen full med aktiviteter där vi fokuserar på att värna vår närmiljö på 
olika sätt. Du hittar föreläsningar, workshops, bakluckeloppis och försäljning. Delar ur 
programmet: Demonstration av fönsterrenovering och äggoljetempera • Plant försälj-
ning/-byte • Presentation av vandringsleder i Pite älvdal • Steget fram-Projekt, Älvsbyns 
kommun • Gröna hälsokrafter Kunskapsvandring: Pollinera Sverige • Runt om finns 
odlingslotter, äng att besöka • Bakluckeloppis på Johannesgårdens parkering 
• Hantverksmarknad

Reborn
14 maj
Vårens höjdpunkt är när möbellinjens deltagare visar upp och säljer renoverade möbler. 

Hållbarhetsvecka på skolan
16 maj
En hållbarhetsvecka på Älvsby folkhögskola innehåller allt från klädbytardagar, utställ-
ningar, vegetariska luncher i restaurangen till utställningen av FN’s hållbarhetsmål.
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Hus, äng och trädgård
22-23 september
Två dagar på folkhögskolan fulla med aktiviteter där vi fokuserar på att värna vår närmil-
jö på olika sätt Ur programmet: Linberedning, från växt till garn på innergården, gratis 
att delta! Lin-utställning med Norrbottensläns hemslöjdsförening i Galleri K, Trädgårds-
föreningen Blomsterkransen finns på innergården med skörde- och hantverksmarknad

Föreläsning med Frank Erichsen 100% bonde
23 september
Frank Erichsen lever sin dröm som självförsörjande bonde på en jylländsk gård där han driver 
lantbruk på gammaldags vis. För oss Svenskar är han nog mest känd för långköraren på SVT 
med programmet ”Hundra procent bonde”.  I Danmark är tv-programmet ”Hundra procent-
bonde” det mest framgångsrika någonsin i dansk tv. 

Klädbytardag tillsammans med Naturskyddsföreningen
20-21 oktober
Ett av de mest miljösmarta sätten att förnya sin garderob är att byta kläder med andra. Väl-
kommen på klädbytardagar på Älvsby folkhögskola.
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76%
AV VÅRA DELTAGARE är kvinnor. 

Kom igen alla män!

Föreläsningen med Tina-Marie Qwiberg var mycket 
uppskattad och hölls på gotländska.

Klädbytardag tillsammans med Naturskyddsföreningen 
i Älvsbyn blev en succé.

Ända från Danmark kom han, Frank Erichsen 100% 
bonde. Han lovade att göra ett besök igen inom en snar 
framtid.

Maria Soxbo var en av projektets digitala 
föreläsare.



Genom att fördubbla livslängden på ett plagg minskar 
en klimatpåverkan och vattenanvändningen med nästan 
50 procent. På skolan ordnar vi regelbundet klädbytar-
dagar och dessutom en egen Ta&Ge!

Alltid vackra, återbrukade möbler på skolans 
Reborn-mässa.



Hållbarhetsvecka på skolan - Vi fokuserar extra på hållbarhet
25 oktober
En hållbarhetsvecka på Älvsby folkhögskola innehåller allt från klädbytardagar, utställ-
ningar till utställningen av FN’s hållbarhetsmål.

Vi inviger skolans egen Ta & Ge
25 oktober
Hållbar konsumtion och minskning av avfall, det är syftet med skolans Ta&Ge. Lämna 
det du inte längre behöver och ta något som du har användning av. Syftet är att skolans 
Ta&Ge ska bli en permanent inrättning där vi alla kan bidra till minskad konsumtion.

Lär dig renovera en timring
11 november
Inom Storforsens naturreservat ligger sedan 1972 Storforsens skogsbruks- och flott-
ningsmuséum som skildrar flottningen samt skogsbrukets utveckling fram till 1950-ta-
let. På platsen finns en rad byggnader som haft olika funktioner knutna till skogsbruk 
och flottning och hos dessa föreligger ett stort renoveringsbehov. Daitakojan är först ut 
att renoveras och till första kursen av totalt tre på ämnet ”flytt och renovering av tim-
merstommar” kan Älvsby folkhögskola i samverkan med Norrbottens museum samt 
Slöjd- och formkonsulenterna Region Norrbotten bjuda in hösten 2023
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Utbildning är nyckeln till välstånd och öppnar 
en värld av möjligheter som gör det möjligt 

för var och en av oss att bidra till ett hållbart 
samhälle.

!

Kul att vi kan hjälpa till med renovering av 
timringarna vid Storforsen.

På skolans tak installeras en solcellsanläggningMarianne Kortesoya och Frank Erichsen innan Franks 
föreläsning under Hus, äng och trädgård på 
folkhögskolan.



Föreläsning med Sara Rezgui
30 november
Sara Rezgui driver företaget Cloudberry Natural Health och en av Saras produkter är 
syrad kimchi och surkål som tillverkas i Boden. Sara kommer till oss för att berätta om 
den fantastiska surkålens hemligheter. 

Pallutställning
december
Från ax till limpa har deltagarna på möbellinjen fått skapa en helt egen pall. Från stom-
me till spiralfjädrar, stoppning och ett stort antal stygn blir det till slut dags för att välja 
klädsel. En skapelse som kommer att följa deltagarna resten av livet blir resultatet.
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Sammanfattning och reflektion
Vi har nu fått redovisa de aktiviteter vi gjort under ett helt år. Det man kan 
konstatera är att många av de saker som vi gör på skolan går att sortera in under nå-
got av de globala målen. Vi har av naturliga skäl en övervikt av mål nr 4 samt mål nr 
12. Men även mål nr 15 Ekosystem och biologisk mångfald. Tack vare projektet har 
vi möjlighet att bjuda in intressanta föreläsare, vi behöver alla hjälpas åt att sprida 
ordet om vikten av ett långsiktig hållbarhets arbete.

Kostnader 2023 
Projektledning, lokal, föreläsningsarvoden 
samt marknadsföring  av ovanstående aktiviteter  195 000:- 

Totalt upparbetat 2023:     195 000:-

 
Har du frågor eller synpunkter på projektet, kontakta gärna projektledare:  
Eva Lestander 
eva.lestander@afhs.nu 
070-530 84 80
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Tack!
Utan er skulle detta inte vara möjligt.





Älvsby folkhögskola, Nygrensvägen 28. 
Kontakta Eva Lestander, 070-530 84 80 om du undrar något. 

Följ oss gärna på Facebook Älvsby folkhögskola
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